
 

                                                                                                                                       

Liceo Scientifico Statale Enrico Fermi 
Viale Europa, 97100 Ragusa 

           telefono 0932251136 - codice fiscale 92020910888  

   Cod. mecc. RGPS01000R – Codice Univoco D’Ufficio UFZKRF  

e-mail: rgps01000r@pec.istruzione.it - rgps01000r@istruzione.it         

                                                                                                 https://www.liceofermirg.it/ 

                                    

 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

CODICE CUP: H24D23002170006 

CODICE  PROGETTO:  M4C1I3.1-2023-1143-P-28909 

 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023  
 

per l’acquisizione di materiale didattico di consumo per studenti, finalizzato ai percorsi  di 
approfondimento per lo studio della Biologia di base-Biotecnologie in laboratorio – Percorsi di 

approfondimento per lo studio della Chimica 
  

 
DETERMINA N.23       CIG: B5DFE0E462   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

mailto:rgps01000r@pec.istruzione.it
mailto:rgps01000r@istruzione.it
http://www.liceofermirg.edu.it/
http://www.liceofermirg.edu.it/
http://www.liceofermirg.edu.it/
http://www.liceofermirg.edu.it/
http://www.liceofermirg.edu.it/
http://www.liceofermirg.edu.it/




 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 

sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 

avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso 

di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale. 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che 

“le stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 



 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 

non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di 

lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione 

di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in risposta 

a quesito risponde testualmente: “Con riferimento a quanto richiesto, si 

rappresenta che l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 

120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del codice non presuppone una 

particolare motivazione nè lo svolgimento di indagini di mercato.  

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta 

a quesito risponde testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene 

sic et simpliciter e dunque non presuppone una particolare motivazione nè tanto 

meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di 

richiedere preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha 

previsto tali modalità di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di 

addivenire ad affidamenti in tempi rapidi.  

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE 

e abroga il regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 

2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 

metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO                  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e ricerca – 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 



 

alle Università – Linea investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.  

65/2023); 

VISTO                 il Progetto presentato dalla Scuola dal titolo COMPETENZE STEM,     

                             LINGUISTICHE E DIGITALI, deliberato dagli OO.CC. e inserito nel vigente  

                             P.T.O.F.; 
 

VISTO                  l’Accordo di concessione prot n. 0022610 del 18/02/2024, firmato dall'Unità di              

                              Missione ai fini della realizzazione del progetto denominato “COMPETENZE  

                              STEM, LINGUISTICHE E DIGITALI”, CUP: H24D23002170006, nell’ambito  

                              della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1  

                              – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Azioni di  

                              potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023),  

                              finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, che costituisce formale  

                              autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  
 

VISTA                  la Nota MIM n. 132935 del 15 novembre 2023 recante “Istruzioni operative” per  

                              le Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.  

                              65/2023); 
 

VISTO                   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2022-2025 aggiornato per 

l’a.s. 2024/25 con delibera n.7 del Consiglio di Istituto del 30/10/2024 - seduta 

aggiornata il 04/11/2024   
 

RICHIAMATO     il proprio decreto di assunzione a bilancio del 18/03/2024 prot. n. 3663; 

VISTO                   Il Programma  Annuale a.f. 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera  

                               n.2 del 31/01/2025 

 

VISTA                   la richiesta di materiale didattico, prot. n. 14944 del 18/12/2024, della docente  

                               Prof.ssa Ragusa Giovanna, esperto formatore per la realizzazione dei moduli  

                               formativi:  

                               Percorsi di approfondimento per lo studio della Biologia di base  

                               Biotecnologie in laboratorio  

                              Percorsi di approfondimento per lo studio della Chimica relativi al progetto; 

 

RILEVATA        la necessità di acquistare  materiale didattico di consumo per studenti,  

                              finalizzato alla realizzazione dei moduli formativi suddetti; 

 
CONSIDERATE    le risultanze dell'indagine conoscitiva informale di mercato prot.n.13323 del 

20/11/2024; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 

da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa» 

 

VISTI gli articoli 21-22-23-24-25-26 che regolamentano l’ecosistema digitale dei 

contratti pubblici e la digitalizzazione degli stessi 

 



 

VISTO che la digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti di procedere per gli 

affidamenti attraverso centrali di committenza qualificate e certificate onde 

assicurare il corretto ciclo di vita digitale dei contratti 

 

VISTO la determina di indizione procedura prot. n° 3142 del 25/02/2025 che 

costituisce la definizione e l’avvio della procedura di affidamento; 
 

VISTO la RDO Trattativa diretta su Me.PA. n° 5139679  del 26/02/2025,  prot.n.3262 

del 26/02/2025;   

VISTA  l’offerta pervenuta e acquisita al protocollo n°3494 del 03/03/2025; 

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità 

della scuola; 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

VISTA      la documentazione richiesta in sede di trattativa diretta e ricevuta, in 

particolare:  

 DICHIARAZIONE RELATIVA AL POSSESSO DEI REQUISITI PER L’AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI 

PUBBLICI EX ARTT. 94, 95, 98 E 100 DEL CODICE DEI CONTRATTI 

 DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO D’INTERESSI OPERATORE ECONOMICO 

 DICHIARAZIONE RISPETTO NORMATIVA DISABILI 

 DICHIARAZIONE DNSH 

 DICHIARAZIONE SITUAZIONE OCCUPAZIONALE 

 DICHIARAZIONE TITOLARE EFFETTIVO 

 DICHIARAZIONE TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI 

 DICHIARAZIONE DI IMPEGNO A COSTITUIRE GARANZIA DEFINITIVA 

 PATTO D’INTEGRITA’ 

 

VISTO  l’art. 17 comma 9 del Dlgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione a           

                      dare esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche      

                      la possibile perdita di fondi comunitari 

 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto 
della fornitura avente ad oggetto 

  

Codice 

articolo 

Descrizione Prezzo 

unitario 

Quantità Costo totale 

M6010TAE             A TASTE OF GENETICS MINILAB WITH 183,60 1 183,60 

M3005TAE CSI FORENSICS MINILAB 110,40 1 110,40 

M3106-
100G 

AGAROSE ELECTROPHORESIS GRADE LOW EEO 100 g 158,40 1 158,40 

M3113 GELGREEN DNA STAIN 50ul 32,40 1 32,40 

M3109 1,7 MICROCENTRIFUGE TUBES pk of 200 16,80 6 100,80 

M3134 Puntali per micropipette,2-200 (confezione da 1000) 46,80 2 93,60 

 Spese spedizione 50,00 1 50,00 

Imponibile 729,20 
Iva 22%  160,42 

Totale ordine 889,62 
 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

 

all’operatore  economico Labospace s.r.l. – Via Virgilio Ranzato  , 12 – 20128 Milano 

 P.I. 07312350965 - per un importo complessivo della fornitura pari ad €. 729,20 IVA esclusa;  
 
 di autorizzare la spesa complessiva €. 889,62, da imputare sull’aggregato spese A voce 03/39 del 

Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2025; 
 
 di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 

36/2023; 
 

 di nominare la prof.ssa Giovanna Piccitto quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e Direttore          dell’esecuzione ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 
36/2023. 

 
 che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sulla sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale. 

 
 
                                                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                               Prof.ssa Giovanna Piccitto 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.7  
marzo 2005, n. 82 – C.A.D. -s.m.i. e norme collegate 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

 

Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso  

Trattativa Diretta, alla ditta Labospace s.r.l. – Via Virgilio Ranzato  , 12 – 20128 Milano 

 P.I. 07312350965 per la fornitura del materiale di seguito elencato:  

 
n. Descrizione Quantità  

M6010TAE A TASTE OF GENETICS 

MINILAB WITH 
1  

M3005TAE CSI FORENSICS MINILAB 1  

M3106-100G AGAROSE 

ELECTROPHORESIS GRADE 

LOW EEO 100 g 

1  

     M3113 GELGREEN DNA STAIN 50ul 1  

M3109 1,7 MICROCENTRIFUGE 

TUBES pk of 200 

6  

M3134 Puntali per micropipette,2-200 

(confezione da 1000) 
2  

 



 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui  

all’Art. 2 è determinato in € 889,44 (ottocentoottantanove/44) importo onnicomprensivo. 

 La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/39 che presenta un’adeguata 

e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui  

al comma 1 lettera b) dell’art. 50, è stata chiesta ed acquisita dichiarazione di impegno a 

costituire garanzia definitiva. 

 

Art. 5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa  

 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7  

Agosto 1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Piccitto Giovanna 

 

 
                                                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                    Prof.ssa Giovanna Piccitto 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.7  
marzo 2005, n. 82 – C.A.D. -s.m.i. e norme collegate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-03-03T13:37:10+0100
	GIOVANNA PICCITTO




